
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 960/2022 e DGR n. 182/2023. Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, 

Rep. Atti n. 77/CU del 11 maggio 2022 sancita tra Governo, Regioni e Province 
Autonome per la ripartizione del FNPG 2022. Progetto “InterScambi” attivazione Linea 
d’Azione 1 ”InterScambi -incontri e scambi di esperienze aggregative”. 
ApprovazioneBando di accesso e modulistica per finanziamento interventi -  € 
631.776,00, Bilancio 2023/2025, annualità 2023, Capitoli 2060210071 e 2060210072.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

 VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della DGR n. 960 del 25/7/2022 e della DGR n. 182 del 20/2/2023 
e dell’Accordo stipulato con il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale 
in data 27 ottobre 2022, il Bando di accesso per il finanziamento di progetti a valere sulla Linea 
d’azione 1 “InterScambi – incontri e scambi di esperienze aggregative” di cui all’allegato “A”, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di stabilire che le modalità di presentazione delle istanze di finanziamento sono indicate al § 
7 dell’avviso allegato;

3. di approvare la modulistica di seguito riepilogata, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, necessaria per la presentazione dell’istanza di partecipazione all’avviso e per tutti 
gli adempimenti successivi a carico dei soggetti ammessi a finanziamento:  
modello 1: Istanza
modello 2: Scheda partner
modello 3: Scheda collaboratore
modello 4: Scheda di progetto
modello 5: Piano finanziario
modello 6: Relazione finale progetto
modello 7: Rendicontazione finanziaria conclusiva
Abstract di progetto
Ai sensi del § 7 del bando, si specifica che, a pena di esclusione, la domanda di finanziamento 
dovrà essere inviata solo ed esclusivamente per via telematica, utilizzando il sistema informatico 
regionale Procedimarche.



2

4. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 631.776,00.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà entro l’esercizio 
finanziario 2023, e risulterà esigibile, secondo quanto previsto dal § 15 dell’avviso, come di 
seguito indicato:  

annualità 
2023

€ 442.243,00 quota da erogare a titolo di anticipo nella misura non 
superiore al 70 % del finanziamento concesso

annualità 
2024

€ 189.533,00 quota da erogare a saldo alla scadenza dell’obbligazione, 
in base ai cronoprogrammi dei progetti finanziati (durata 
attività progettuali 10 mesi)

5. di stabilire che, ai fini di quanto indicato al punto precedente, le risorse complessive pari ad € 
631.776,00 sono attualmente stanziate sul Bilancio 2023/2025, annualità 2023 come di seguito: 
€ 576.776,00 capitolo 2060210071 (risorse nazionali) correlato in entrata al capitolo 
1201010564 (accertamento n.  4969/2022 assunto con DDS n. 529/IISP del 14/12/2022);  
€ 55.000,00 capitolo 2060210072 (risorse regionali) 
Per far fronte all’importo totale di cui al presente atto, si individua nella annualità 2023 la 
disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria, e si assume prenotazione di 
impegno di spesa per l’importo complessivo di € 631.776,00, riservandosi di provvedere 
all’adozione di successivo atto per la registrazione dell’impegno di spesa con imputazione 
secondo esigibilità, in conseguenza del perfezionamento delle obbligazioni e delle conseguenti 
variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato;

6. di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011;

7. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi 
della D.G.R. n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito 
regionale dedicate ai bandi e nel Portale delle politiche giovanili www.regione.marche.it/Entra-
in-Regione/Giovani, alla voce Bandi;

9. che avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani


3

                                                  DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-Articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 
che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si osservano, 
in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”; 
-Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 
posizioni unitarie ed il conseguimento di obiettivi comuni; 
-L.R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”; 
-DGR n. 1204 dell’11/10/2021 recante: Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale;
-DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti; 
-DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;
-DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;
-DGR n. 1685 del 30/12/2021 recante: Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge regionale 
n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti;
-Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 11 maggio 2022, Rep. Atti 77/CU, ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione del "Fondo nazionale 
per le politiche giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.248";
-Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 14 giugno 2022 concernente la ripartizione del 
Fondo per le politiche giovanili 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 20 luglio 2022, al n. 
1884, che ha individuato la quota del Fondo da attribuire alle Regioni e Province Autonome, 
assegnando a ciascuna la somma indicata nell’Allegato 1 all’Intesa n. 77/CU2022 per 
complessivi € 21.765.116,00;
-DGR n. 960 del 25/7/2022 Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 77/CU
del 11 maggio 2022 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione per 
l’anno 2022 del FNPG. Approvazione proposta progettuale “InterScambi” ai fini della 
sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con il Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio civile universale, ai sensi dell’art. 15, L. n. 241/1990 e s.m.i;
-DGR n. 1068 del 5/9/2022: “Art. 51, comma 2, lett. a), D.Lgs n. 118/2011 Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi. Variazione del 
Bilancio di Previsione”;
-Accordo sottoscritto in data 27/10/2022;
-Decreto n. 529/IISP del 14/12/2022 accertamento delle risorse pari ad € 576.776,00 sul capitolo 
di entrata 1201010564 Bilancio 2022/2024, annualità 2022; 



4

-DGR 1846 del 30/12/2022: “Articolo 41 della legge regionale n. 18/2021. Conferimento ad 
interim dell’incarico di direzione del Settore “Istruzione, innovazione sociale e sport”, nell’ambito 
della Giunta regionale”;
-DGR 1865 del 30/12/2022: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025;
-DGR 1866 del 30/12/2022: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025;
-L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;
-L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
-DGR 69 del 31/1/2023 Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011–
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025;
-DGR 103 del 6/2/2023 re-iscrizione dei fondi statali sul capitolo 2060210071;
-DDS n. 53/BRF/2023 Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di Cassa – 
annualità 2023 - € 9.102.179,58;
-DGR n. 182 del 20/2/2023 approvazione dei criteri per l’ammissione a finanziamento e le 
modalità di concessione del contributo regionale a valere sul progetto denominato InterScambi.

Motivazione 

L’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 11 maggio 2022, Rep. Atti 77/CU, ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, all’art. 1 indica per l 'anno 2022 le 
percentuali di riparto del Fondo per le politiche giovanili.
ln particolare, l’Intesa stabilisce la percentuale del Fondo destinata alle Regioni, alle Province 
Autonome e al sistema delle Autonomie locali, per interventi di rilevanza territoriale, nella misura 
complessiva del 51%.
Nell’ambito di tale percentuale stabilisce altresì:
a) la quota del Fondo, determinata nella misura del 26%, destinata alle Regioni e alle Province 
Autonome e i relativi criteri di riparto;
b) la quota del Fondo, determinata nella misura del 22%, destinata ad ANCI, relativamente a 
comuni e città metropolitane;
c) la quota del Fondo, determinata nella misura del 3%, destinata ad UPl, relativamente alle 
Province;
d) le modalità e gli strumenti di programmazione, attuazione e monitoraggio degli interventi 
realizzati dalle Regioni e dal sistema delle Autonomie locali.

All’art. 2 dell’Intesa viene specificato che la quota del Fondo destinata alle Regioni e alle 
Province Autonome, pari al 26%, è finalizzata a cofinanziare interventi territoriali in materia di 
politiche giovanili, che siano in grado di dare risposte a livello di sistema territoriale, 
coinvolgendo, a vario titolo, atteso il carattere trasversale delle politiche giovanili, le tematiche 
della educazione, della formazione, del lavoro e dell’inclusione sociale. In particolare, gli 
interventi devono essere finalizzati a promuovere diverse azioni, tra cui iniziative, in coerenza 



5

con la programmazione regionale dei fondi comunitari e nazionali, e con quella delle Autonomie 
locali, rivolte a sostenere il sistema integrato delle politiche giovanili, come complesso di azioni 
e politiche rivolte ai giovani tra i 14 e i 35 anni al fine di consentire loro la piena partecipazione 
e inclusione, con particolare attenzione ai giovani in condizioni di svantaggio e ai giovani in 
condizioni di NEET, alla vita politica, culturale e sociale, riconoscendone il ruolo di principali 
agenti nel processo di sviluppo e di cambiamento economico e sociale, anche attraverso il 
riconoscimento e la valorizzazione del ruolo dell’animazione socioeducativa.

Secondo le disposizioni di cui all’art. 3, comma 7 dell’Intesa, ai fini dell’attuazione degli interventi 
proposti, le Regioni devono provvedere ad un cofinanziamento di almeno il 20% del valore 
complessivo del progetto presentato. Di tale cofinanziamento almeno la metà dovrà essere 
costituita da risorse finanziarie del bilancio regionale e la restante parte conferita attraverso la 
valorizzazione di risorse umane, beni e servizi messi a disposizione esclusivamente dalle 
Regioni sesse. Gli importi di cofinanziamento minimo regionale, rapportati alle risorse finanziarie 
assegnate ad ogni singola Regione, sono indicati nell’Allegato 2 all’Intesa 77/CU/2022, e per la 
Regione Marche ammonta ad € 144.194,00.

Ai soli fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con il Dipartimento, con DGR n. 
960 del 25/7/2022 è stata approvata la proposta progettuale denominata “InterScambi” che 
prevede l’attivazione di due linee d’azione, ciascuna con una propria dotazione finanziaria. 
Linea d’azione 1 “InterScambi – incontri e scambi di esperienze aggregative”: sperimentare sul 
territorio regionale un’attività di “aggregazione diffusa” attraverso un sistema di progettazione 
condivisa tra i diversi attori che mettano al centro la partecipazione, il protagonismo e 
l’inculusione dei giovani. 
La dotazione finanziaria è di € 631.776,00 di cui: 
€ 576.776,00 Fondi nazionali politiche giovanili 2022 
€ 55.000,00 Fondi regionali risorse finanziarie di bilancio (a cui vanno aggiunti ulteriori oneri pari 
ad € 34.194,00 conferiti attraverso la valorizzazione di risorse umane)
Linea d’azione 2 “Interscambi – le Marche immaginate”: promuovere la partecipazione e il 
protagonismo giovanile, incoraggiando i giovani a presentare la loro visione sulle Marche del 
futuro.
La dotazione finanziaria è di € 45.000,00 (fondi regionali a cui vanno aggiunti ulteriori oneri pari 
ad € 10.000,00 conferiti attraverso la valorizzazione di risorse umane).

Entro il termine indicato dall’Intesa, con nota prot. n. 966229 del 27/7/2022, è stata inviata al 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale la proposta progettuale e in 
data 27 ottobre 2022 è stato sottoscritto l’Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale.

Con DGR n. 182 del 20/2/2023 sono stati approvati i criteri per l’ammissione a finanziamento e 
le modalità di concessione del contributo regionale per entrambe le linee d’azione previste dal 
progetto denominato “InterScambi”.

Con il presente atto si vuole procedere con l’approvazione del Bando di accesso per il 
finanziamento dei progetti a valere sulla Linea d’azione 1 “InterScambi – incontri e scambi di 
esperienze aggregative” e della relativa modulistica. 



6

Dovranno essere presentate progettualità i cui destinatari saranno i giovani nella fascia di età 
compresa fra i 14 e i 35 anni residenti o dimoranti nella Regione Marche. I progetti dovranno 
essere proposti da un partenariato composto da almeno 5 soggetti individuati tra: Associazioni 
Giovanili (partner obbligatorio), Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione 
Sociale, Organizzazioni non lucrativa di utilità sociale, Istituti scolastici e da altrettanti 
Collaboratori. Il partenariato dovrà essere allineato con le attività che si andranno a proporre e 
sarà composto da soggetti della stessa provincia o di province confinanti (fa fede la sede legale 
dei partner). Le attività dovranno svolgersi in almeno 5 Comuni diversi, nell’ambito della stessa 
provincia o di province confinanti, in una logica di contaminazione di prossimità. I Comuni 
possono essere sede di uno dei Partner e ricoprire il ruolo di Collaboratore-finanziatore o 
Collaboratore-ospitante. Verranno finanziati progetti il cui obiettivo sia di esportare in un 
Comune diverso da quello di origine, o di espandere nel proprio territorio, una progettualità di 
successo proposta in passato e finanziata con i fondi per le politiche giovanili. È prevista la 
possibilità di rielaborare e arricchire il progetto con nuove idee, partner ed esperienze. Le attività 
ammesse sono varie: laboratori teatrali, musicali, di danza o spettacolo; laboratori artistici o 
creativi; esperienze di animazione e/o formazione; serate di intrattenimento e di attività ludiche 
che stimolino l’aggregazione, la creatività e lo sviluppo delle abilità logico-cognitive; festival (ad 
esempio “tournée” di eventi consolidati, con il duplice scopo di promuovere l’evento e animare 
un diverso territorio), etc.

In relazione all’aspetto finanziario, così come stabilito con DGR n. 182/2023, per l’attivazione 
dell’intervento l’onere derivante dal presente atto ammonta ad €  631.776,00 di cui: € 576.776,00 
(fondi statali) a carico del capitolo di spesa n. 2060210071 ed € 55.000,00 a carico del capitolo 
2060210072 quale cofinanziamento regionale (a cui vanno aggiunti ulteriori oneri pari ad € 
34.194,00 conferiti attraverso la valorizzazione di risorse umane) del Bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2023. 
I capitoli di riferimento sono: 
in entrata il n. 1201010564 “Assegnazione Fondi dallo Stato per l’Accordo relativo al FNPG 2022 
- Intesa rep. 77/CU-11/5/2022 Intervento “InterScambi"”, correlato al capitolo di spesa n. 
2060210071  “Spese per l’Accordo relativo al FNPG 2022 – Intesa rep. 77/CU del 11/5/2022. 
Intervento InterScambi”. 
Per il cofinanziamento regionale il capitolo è il 2060210072 “Spese per l’attuazione dell’Accordo 
FNPG 2022 – Intesa rep. 77/CU/2022. Intervento InterScambi (LR 24/2011) – Cofinanziamento 
regionale”.
Con decreto n.529/IISP del 1412/2022 si è proceduto a registrare l’entrata di € 576.776,00 sul 
capitolo istituito 1201010564 del Bilancio 2022/2024, annualità 2022 con accertamento n. 
4969/2022.  

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’allegato n. 4/2 del d. lgs. 
n. 118/2011, l’obbligazione oggetto del presente atto si perfezionerà entro l’esercizio finanziario 
2023 e risulterà esigibile, secondo quanto previsto dal § 15 dell’avviso, come di seguito indicato:

annualità 
2023

€ 442.243,00 quota da erogare a titolo di anticipo nella misura non 
superiore al 70 % del finanziamento concesso

annualità 
2024

€ 189.533,00 quota da erogare a saldo alla scadenza dell’obbligazione, 
in base ai cronoprogrammi dei progetti finanziati (durata 
attività progettuali non superiore a 12 mesi)



7

Per far fronte all’importo totale di cui al presente atto, si individua nella annualità 2023 la 
disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria, e si assume prenotazione di 
impegno di spesa per l’importo complessivo di € 631.776,00, riservandosi di provvedere 
all’adozione di successivo atto per la registrazione dell’impegno di spesa con imputazione 
secondo esigibilità, in conseguenza del perfezionamento delle obbligazioni e delle conseguenti 
variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato.
Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D.Lgs n. 118/2011. 

Infine, con riferimento al rispetto della normativa relativa agli aiuti di stato, secondo quanto 
previsto dal Decreto del Segretario Generale n. 13 del 28/06/2017 e dal Decreto del Dirigente 
della PF “Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” n. 12 del 26/07/2017, per 
analogia con i precedenti avvisi si ritiene che il finanziamento assegnato con il presente atto non 
si configuri come aiuto di stato, considerato che le caratteristiche e le finalità dell’intervento sono 
di carattere prevalentemente sociale, in quanto espressione delle politiche giovanili e di impegno 
attivo dei giovani. Tuttavia i finanziamenti regionali ci cui al presente atto saranno adottati ed 
attuati nel rispetto della disciplina UE in tema di aiuti di Stato; a tal fine, con nota ID 28850695 
del 24/2/2023 è stato richiesto il parere al Dirigente del Settore programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di stato. 

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria 

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.  

Il responsabile del procedimento
            (Luisa Paradisi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato Visto contabile
- Allegato A: Bando 
- modello 1: Istanza
- modello 2: Scheda partner
- modello 3: Scheda collaboratore
- modello 4: Scheda di progetto
- modello 5: Piano finanziario
-modello 6: Relazione finale progetto
- modello 7: Rendicontazione finanziaria conclusiva
- Abstract di progetto


	NumeroDataRep: n. 53 del 14 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-10T10:24:24+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		contact.02
	2023-03-13T18:00:04+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




